
§,

EMPRESA SOCIAL DÉI- ESTADO

HOSPITAL
S/\N JUAN DE DIOS

ACUERDO No.011.
Agosto 31 de2.015.

"Por medio del cual * adopta el Plan & Gesfión lntegral de Resrduos de /a
Empresa Socia/ del Esfado Hosprfa/ Sa n Juan de Dios del municipio de Concordia

(Antioquia)".

La Junta Directiva de la Empresa Social del Estado Hospital San Juan de Dios del
municipio de Concordia en uso de sus facultades legales y estatutarias contenidas
enel Artículollodel Decreto1876de1.994, el ArtÍculoTodel Acuerdo0'l 1de1.994
del Honorable Concejo Municipal, el Artículo 17o del Acuerdo 017 de 1.998 y el
Artículo 70 del Acuerdo 001 de 1.998 emanados de esta corporación,

CONSIDERANDO:

1 . Que por definición, contenida en los artículos ? y 40 del Decreto 0351 de Febrero
,19 de 2.014, expedido por el Ministerio de Salud y Protección Social, que
reglamenta la gestión integral de los residuos generados en la atención en salud
y otras actividades, la Empresa Social del Estado Hospital San Juan de Dios del
municipio de Concordia (Antioquia) es un generador de dichos residuos.

2. Que el numeral 1o del artículo 60 del Decreto 035'l de 2.014 establece que es
obligación de los generadores de residuos relacionados con la atención en salud
formular, ¡mplementar, actualizar y tener a disposición de las autoridades
ambientales, direcciones departamentales, distritales y municipales de salud e
lNVlMA, en el marco de sus competencias, el Plan de Gestión lntegral para los
Residuos Generados en la Atención en Salud, conforme a lo establecido en el

Manual para la Gestión lntegral de Residuos Generados en la Atención en Salud
y otras Actividades.

3. Que el Grupo Administrativo de Gestión Ambiental y Sanitaria de la Empresa
Social del Estado Hosp¡tal San Juan de Dios del municipio de Concordia
(Antioquia), elaboró un Plan de Gestión lntegral de Residuos para la entidad, el

cual debe ser adoptado por la Junta Directiva de la Empresa Social del Estado
mediante Acuerdo.

ACUERDA:

ARTíCULO PRIMERO: Adoptar e implementar para la Empresa Social del Estado
Hospital San Juan de Dios del municipio de Concordia (Ant¡oqu¡a) el 'Plan de
Gestión lntegral de Residuos" que se anexa y forma Parte con§titutiva del presente
Acuerdo.

Salud lntegral para Todos
Nit 890907297-3

Ca¡rera 18lt 16 - 05 Con.odia, Antioquia.
feléfono 844 61 61 - 8U 77 23'844 77 22 Fax 8u 66 06

h o s p i t a I c o n co rd i a @g m a i l. com

. .\\



ART¡CULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su
aprobación y deroga las disposiciones ¡nstituc¡onales que le sean contrarias.

P U BL¡Q U ES E Y C U M PI.AS E.

Dado en el municipio de Concordia a los treinta y un (31) días del mes de agosto de
dos mil quince (2.015).

1GffiP
ADRTANA LUQTA PIEDRilHITA HENAO.
Secretaria Murlticipal de Gbbierno y Servicios Administrativos.
Pres¡denta (d) de la Junta Directiva.

RESIREPO,
Social del Estado.

Secretario Téchico de la Junta Directiva.
Gerente


